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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje a porovnává nejprve principy etiky obecně a poté

v souvislostech s veřejnou správou a právním státem. Zároveň se zabývá přesným a úplným

popisem samosprávy jako základní struktury veřejné správy. Porovnávány jsou funkční a

organizační principy a poukazováno na problémy, které v této oblasti samospráva obsahuje.

Uvedeny jsou příklady, kdy může docházet k neetickému jednání, které se může promítnout

dokonce i v trestně právní rovině. Dále je analyzováno právní prostředí v České republice a

dokumenty, které obecně i konkrétně zakládají principy etiky ve veřejné správě a popsán a

analyzován je obecný etický kodex. Zavádění kodexů do praxe je porovnáno s legislativou. U

konkrétních právních norem jsou uvedeny jejich etické přístupy a principy. Na závěr práce jsou

zodpovězeny základní otázky etiky ve veřejné správě, je popsána a vyhodnocena možnost

určení a odhalení korupce a provedeno porovnání výzkumných otázek spočívajících ve

vyhodnocení etiky v samosprávě. Ověřena pak byla hypotéza, že samospráva má dostatečné

teoretické předpoklady pro aplikování a dodržování etických kodexů a zásad daných právními

normami. Cíle práce byly naplněny srovnáním etických principů a činností samosprávy,

popisem etických principů aplikovatelných na stát, stanovením zásad řízení a povinností a práv

samosprávy a provedením analýzy etiky z hlediska etických kodexů a korupce.

Klíčová slova

veřejná správa, samospráva, etika, etický kodex, korupce
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Abstract

This bachelor thesis describes and compares the principles of ethics in general and then in

connection with public administration and the rule of law. It deals with an accurate and

complete description of self-government as the basic structure of public administrativ, too.

Functional and organizational principles are compared and the problems that the local

government contains in this area are pointed out. Examples are given where unethical conduct

can occur, which can be reflected even at the criminal law sanctions. Furthermore, the legal

environment in the Czech Republic and documents that generally and specifically establish

ethics in public administration are analyzed. At the end, a general code of ethics is described

and analyzed. The implementation of codes in practice is compared with legislation. Specific

ethical approaches and principles are given for specific legal norms. At the end of the thesis,

the basic questions of ethics in public administration are answered, the possibility of describing

and exposing corruption is also described and evaluated, and a comparison of research questions

consisting in the evaluation of ethics in self-government is performed. The hypothesis, that the

local government has sufficient theoretical preconditions for the application and observance of

codes of ethics and principles given by legal norms, was then verified. The aims of the work

were fulfilled by comparing ethical principles and activities of self-government, description of

ethical principles applicable to the state administartion, determination of management

principles and obligations and rights of self-government and analysis of ethics in terms of codes

of ethics and corruption.
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Úvod

Veřejná správa zajišťuje chod společnosti a rozhoduje o právech a povinnostech občanů.

Vstupuje do řady soukromých i veřejných vztahů s fyzickými i právnickými osobami. Stát je

prostřednictví veřejné správy řízen a ovládán. Občané proto vnímají problematiku veřejné

správy jako problematiku celého státu a projevy, chování a postupy, které úředníci zvolí,

reprezentují vztah státu k občanovi a formují jeho vztah ke státní správě.

Etika úředního jednání je jedním ze zásadních kritérií pro činnost veřejné správy. Samy

zákonné normy nemohou postihnout celou šíři konání úředníků ve veřejné správě a tento

nedostatek řeší na ně navazující etické kodexy. Etika je prosazována relativně složitým

způsobem, jelikož se často nejedná o exaktně stanovené postupy. Hodnocení etického chování

bývá často subjektivní a chybí zde objektivní podstata. Po dlouhou dobu byla etika v České

republice zanedbána a normy, které by ji stanovovaly, přicházely poměrně pozdě. V této práci

jsou základní etické dokumenty a jejich vývoj přehledně popsány.

První kapitola této práce pojednává o obecných principech etiky a o teoretickém přístupu

ve veřejné správě. Tím je vytvořen teoretický předpoklad k analýze etiky z hlediska

samosprávy. Ve druhé kapitole je popsána samotná veřejná správa s důrazem a vyčleněním

problematiky samosprávy. Tato oblast nebývá tak často zmiňována, protože známé jsou spíše

etické problémy vysokých funkcionářů a státní správy. Proto jsou podrobně popsány

pravomoci, možnosti projevů etického chování samosprávných orgánů, neboť právě ty jsou

občanovi nejblíže a přímo se dotýkají jeho vlastních zájmů. Ve třetí kapitole jsou poté popsány

a porovnány etické kodexy a zvláštní důraz je kladen na popis a analýzu korupce. Korupce je

stěžejním a dlouhodobým problémem etiky veřejné správy, a proto jsou uvedeny dokumenty,

které ji zohledňují a také ty, které se snaží ji řešit a aplikovat do praxe.

Hlavním cílem práce je srovnání etických principů a činnosti samosprávy. K tomu byl

stanoven první dílčí cíl jako popis etických principů aplikovatelných na stát, druhým dílčím

cílem bylo stanovení zásad řízení a povinností a práv samosprávy a jako třetí dílčí cíl byla

provedena analýza etiky z hlediska etických kodexů a korupce.

Výzkumná otázka zněla: „Má samospráva dostatečně zpracované etické přístupy a jsou

tyto přístupy aplikovatelné a vymahatelné?“ Jako hypotéza pak bylo stanoveno: „Samospráva

má dostatečné teoretické předpoklady pro aplikování a dodržování etických kodexů a zásad

daných právními normami“.
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Na základě uvedených cílů byly použity analytické a dedukční metody k provedení

teoretických přístupů k popisům etiky, veřejné správy a právního prostředí veřejné správy. Na

závěr pak bylo provedeno celkové hodnocení, které vychází ze zpracování této práce.
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1 Teorie etiky

Etika je filozofická disciplína. Mnohdy je nesprávně chápána a pojímána, jelikož její

společenský kontext je široký. Vyvinula se na základě potřeby soužití člověka ve společnosti a

vytvoření určitých norem chování a jednání, které by zajišťovaly nad rámec zákonů konání

jedince a hodnocení takového jednání. Je spojována s řadou termínů jako mrav, morálka,

pohnutka, postoj atd.

Pochází z pojmu etika – (z řečtiny - éthos - mrav, zvyklost) – a popisuje učení o

odpovědném jednání uvnitř lidského spolubytí. Takto zní určité formální vymezení, nicméně

její obsah a pojetí bylo nejen z filozofického hlediska často zkoumáno, měněno a

konkretizováno (Nešpor, 2020).

„Problematika mravního zákona je nesena paradoxem: ačkoli je mravní jednání

podmíněno společenstvím, jednotlivec za ně nese odpovědnost, je jeho subjektem. Vztah

jednotlivce k zákonu závisí proto na povaze tohoto zákona, přičemž hlavní je otázka

zákonodárce mravních požadavků (základními alternativami náboženství je příroda nebo

konvence) a povahy morálních soudů. Rozmanitost interpretací mravního zákona dokumentují

tyto historicky nejvýznamnější koncepce: idea dobra jako božského světla lomeného skrze

prizma kardinálních ctností (Platón); a priori rozumu v příkazu čisté, nepodmíněné vůle (I.

Kant); evidence mravního soudu jako nezvratné jistoty (Augustin, J. F. Herbart, J. Sidgwick

aj.); evidence hodnot a hodnotových stupňů (H. R. Lotze, W. Windelband, R. B. Perry,

hodnotová e.); přiměřenost jako zákon společnosti (Aristoteles, Tomáš Akvinský, J. Bentham,

J. S. Mill); přirozenost jako pud, nevědění, libido (L. Feuerbach, A. Schopenhauer, S. Freud);

vůle k moci (F. Nietzsche)“ (Nešpor, 2020).

Na základě uvedené citace, kterou bylo nutno uvést z hlediska posuzování etiky a jejího

vývoje, je zřejmé, že etiku lze brát z velmi širokého spektra a dochází nám zde k neustálé

konfrontaci teorie a praxe. Pouze popisné (deskriptivní) pojetí není zcela v souladu

s možnostmi objektivního posouzení etiky. Etika totiž spočívá na zákonech, které stanovují

normy chování, ale jejich etický rozměr je mnohem širší. Je možné uvést řadu příkladů etických

rozporů - například vražda vraha vlastního dítěte. Z hlediska zákona jako etické normy bude

potrestána, nicméně eticky je odůvodnitelná. Dále zde máme např. zajímavý konflikt principu

„nezabiješ“, zda je absolutní nebo může být vykládán dále a jak etické je uplatnění trestu smrti

státem. Dalším příkladem je například vysoce problematický pojem osobní obrany. Kam může
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zajít člověk, který odvrací útok? Jaká kritéria jednání jsou přípustná? A je možné úmyslně zabít,


[…]


Management Press, 2014. ISBN 978-80-7261-168-3.

MARKOVÁ, H. a BOHÁČ, R. 2007. Rozpočtové právo. Praha : C. H. Beck, 2007. ISBN

978-80-7179-598-8.

MAZÁK, E. 2010. Firemní kultura a etické kodexy. Praha : Bankovní institut, 2010. ISBN

978-807-2650-750.

NEČADOVÁ, V. 2009. Veřejná správa. Jihlava : Vysoká škola polytechnická, 2009.

ISBN 978-80-87035-19-1

NEŠPOR, R. 2020. Etika. [Online] Sociologická encyklopedie, 21. září 2020. [Citace: 7.

únor 2021.] https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Etika.

PECINA, J. 2012. Právní stát. [Online] Iuridictum, 17. únor 2012. [Citace: 15. únor 2021.]

https://iuridictum.pecina.cz/w/Pr%C3%A1vn%C3%AD_st%C3%A1t.

64

SYROVÁTKOVÁ, J. 2020. Úvod do problematiky veřejné správy. [Online] Aktugram,

2020. [Citace: 25. únor 2021.] https://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=5959.

ŠILER, V. 2013. Profesní etika ve veřejné správě. [Online] VŠ Skripta, 2013. [Citace: 28.

únor 2021.]

http://wshe.ic.cz/SilerSkripta/Profesn%ED%20etika%20ve%20ve%F8ejn%E9%20spr%E1v

%EC.pdf.

Internetové zdroje

CT24. 2021. Krajský soud v Ústí začne rozplétat kauzu ROP Severozápad. Proces s

bývalými politiky a podnikateli začne v březnu. [Online] Česká televize, 26. leden 2021.

[Citace: 28. únor 2021.] https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3260628-krajsky-soud-v-usti-

zacne-rozpletat-kauzu-rop-severozapad-proces-s-byvalymi-politiky.

ČSÚ. 2018. CZSO. [Online] 1. leden 2018. [Citace: 23. únor 2021.]

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-v-cislech-2019.

ESF. 2020. Veřejnoprávní korporace. [Online] Evropský sociální fond, 2020. [Citace: 27.

únor 2021.]

http://knihovna.oseminare.cz/index.php?title=Ve%C5%99ejnopr%C3%A1vn%C3%AD_korp

orace.

NařízeníVlády. 2012. Vláda České republiky. [Online] Dokumenty vlády, 9. květen 2012.

[Citace: 27. únor 2021.]

https://albatros.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/WebGovRes/135CBD4B224B2819C1

2579F700466FDC?OpenDocument.

ParlamentČR. 2010. Trestní zákoník. [Online] Zákony pro lidi, 1. leden 2010. [Citace: 8.

březen 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40?text=%C2%A7%20127.

ParlamentČR. 2000. Zákon o obcích. [Online] Zákony pro lidi, 12. duben 2000. [Citace:

5. březen 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128.

—. 2019. Zákon o ochraně osobních údajů. [Online] Zákony pro lidi, 24. duben 2019.

[Citace: 28. únor 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-110/zneni-20190424#p67_p67-

1-1.

65

—. 2001. Zákon o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do

majetku krajů. [Online] Zákony pro lidi, 1. leden 2001. [Citace: 12. březen 2021.]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-157.

—. 2002. Zákon o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem. [Online] Zákony pro lidi,

13. červen 2002. [Citace: 26. únor 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-

314?text=314%2F2002.

—. 2015. Zákon o státní službě. [Online] Zákony pro lidi, 1. leden 2015. [Citace: 25. únor

2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/nabidka/cs/2014-234/zneni-20141106#p206-1-2.

—. 2007. Zákon o střetu zájmů. [Online] Zákony pro lidi, 1. leden 2007. [Citace: 14. březen

2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-159.

—. 2003. Zákon o úřednících uzemních samosprávných celků. [Online] Zákony pro lidi,

1. leden 2003. [Citace: 26. únor 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-312.

—. 2016. Zákon o zadávání veřejných zakázek. [Online] Zákony pro lidi, 1. říjen 2016.

[Citace: 26. únor 2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-

134?text=z%C3%A1kon+o+zad%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD+ve%C5%99ejn%C3%BDc

h.

SCS. 2021. Slovník cizích slov. [Online] ABC, 2021. [Citace: 25. únor 2021.]

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/princip.

TransparencyInternational. 2014. Korupce. [Online] Transparency International, 28.

červenec 2014. [Citace: 15. březen 2021.] https://www.transparency.cz/co-je-to-korupce/.

ÚstavaČR. 1992. Ústavní zákon. [Online] ČNR, 16. prosinec 1992. [Citace: 28. únor

2021.] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1.

VládaČR. 2020. Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí . [Online] Korupce.cz, 2020.

[Citace: 28. únor 2021.] https://korupce.cz/rada-vlady/.

66

Příloha – seznam obrázků a tabulek
