PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JAROSKLAV MAJER

Název práce: ETIKA ÚŘEDNÍHO JEDNÁNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant s volil tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální a přestože bývá problematika etiky v úředním jednání začasť s nevalných úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se předložit práci, která zvolené téma přes jistou míru popisnosti řeší v celku kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, standardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, působení a smyslu etických kodexů ve veřejné správě ČR autor zpracoval s úporností a snahou o jistou komplexnost, vyrovnal se s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu ve správně právním prostoru. Dle mého názoru autor věnoval zbytečně pozornost struktuře veřejné správy na úkor tématu. Na druhou stranu autor správě věnoval jistou pozornost analýze korupce, býval se mohl zmínit i o lobbingu. Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autork vychází z dostupné teoretické literatury, rozsáhlých internetových zdrojů umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem byť ten představuje jistou čtenářskou komplikaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti použití etických kodexů ve veřejné správě v ČR a jakém rozsahu s nimi počítá služební zákon ?
2. Jak autor hodnotí efektivitu etických kodexů ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až velmi dobře.

V Praze dne 14. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.